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Abstrakt

Vzdělání hraje stále důležitější roli v dosažení životního úspěchu a postupu na sociálním

žebříčku, proto každý jedinec by měl mít stejnou šanci studovat bez ohledu na jeho původ,

sociální charakteristiky, vzdělanostní historii rodiny či jiné askriptivní faktory.

Diplomová práce se zabývá přístupem k vysokoškolskému vzdělání pro osoby, které

pocházejí z nízkopříjmových rodin či rodin, kde vysokoškolské vzdělání nemá vybudovanou

historii. Popisuje a analyzuje současný přístup k terciárnímu vzdělávání v České republice

v kontextu vyrovnávání příležitostí studentů z rodin bez vysokoškolské tradice nebo s nižším

socioekonomickým statusem.

Teoretická část má za úkol představit informační rámec problematiky přístupu k

vysokoškolské vzdělanosti. Vysvětluje pojmy, se kterými se v práci často pracuje, popisuje

historický vývoj práva na vzdělání a cestu k právu na rovný přístup k terciárnímu vzdělání

v dnešní moderní společnosti. Dále jsou popsány sociologické teorie týkající se vzdělanostních

nerovností a jsou aplikovány na konkrétní faktory ovlivňující rovnost přístupu k terciárnímu

vzdělávání. V neposlední řadě nastiňuje aktuální vývoj v České republice.

Praktická část popisuje systém podpory na největší univerzitě v České republice.

Výzkumné šetření se zabývá podporou studentů na Univerzitě Karlově se zvláštním zřetelem na

studenty z nízkopříjmových rodin. Zkoumá překážky ve studiu a zdroje podpory, které tyto

překážky pomáhají překonávat, a zjišťuje, zda existuje rozdílný přístup ke studiu mezi studenty

s různými socio-ekonomickými charakteristikami.
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Abstract

Education plays an increasingly important role in achieving success in life and the social

ladder, because every individual should have the same opportunity to study regardless of their

origin, social characteristics, educational family history or other ascriptive factors.

This thesis deals with an access to higher education for those who come from low-income

families or families where a higher education has no family history. It describes and analyzes the

current access to tertiary education in the Czech Republic in the context of the equalization of

opportunities of students from families with no tradition of higher education or lower socio-

economic status.

The theoretical part presents information about the issue of access to higher education. It

explains the concepts which are often mentioned in this thesis, describes the historical

development of the right to education and the path to the right of equal access to tertiary

education in a modern society. The following describes the sociological theories on educational

inequality and they are applied to the specific factors influencing equity of access to tertiary

education. Finally, it outlines the current development in the Czech Republic.

The practical part describes the support system for the largest university in the Czech

Republic. This research deals with the support of students at Charles University, with a special

focus on students from low-income families. It examines the barriers to study and support

resources to help overcome these obstacles, and determines whether there is a different approach

to tertiary education among students with different socio-economic characteristics.
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Úvod

Vzdělání patří se zaměstnáním a příjmy k nejdůležitějším ukazatelům sociálního statusu

v moderní společnosti, na jejichž základě si jedinec tvoří životní úroveň. V případě, že je v těchto

kritériích neúspěšný, obrací se na stát a využívá systém sociální péče. Podle Beveridge je

negramotnost a nevzdělanost jedním z moderních pěti sociálních zel (Tomeš, 2001, s. 55) a jak

uvádí Keller (2011, s. 74) vysokoškolský diplom je dnes jednou z hlavních pojistek proti novým

sociálním rizikům a v podmínkách České republiky proti nim své nositele pojišťuje1 dosud

vcelku spolehlivě2.

Vzdělávací systém má v dnešní době dva hlavní úkoly: zajistit vysoce kvalitní vzdělávání

a aby k tomuto vzdělání měl každý spravedlivý přístup dle jeho možností a schopností bez ohledu

na sociální či zdravotní znevýhodnění. Kvalita vzdělávání se zvyšuje s nároky na lidské zdroje,

vědou a výzkumem. Míra dostupnosti vysokoškolského vzdělávání může mít závažné

ekonomické a sociální důsledky v jednotlivých zemích, ovlivňuje celkovou vzdělanost národů

a tím i jejich konkurenceschopnost v mezinárodním prostoru. Moderní (postindustriální)

společnosti se stávají společnostmi vědění (tzv. „knowledge society“), kde vědění je klíčovou

hodnotou (v předchozích společnostech byly těmito hodnotami zemědělství, průmysl a služby),

1 Jan Keller ve své publikaci Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah a pojišťovna (2008, s. 23) symbolicky popisuje
proměny vzdělání a vzdělanosti, kterými označuje jednotlivé fáze, jimiž prošel celý vzdělávací systém vyspělých
zemí v průběhu posledního století. Nejprve působila škola jako jakýsi chrám vědění a byla dostupná pouze úzké elitě
vyvolených. Od přelomu 50. a 60. let se celá vlna přelévá na školy vysoké a vzdělání má sloužit jako výtah, s jehož
pomocí se široké vrstvy obyvatel postoupí výše na sociálním žebříčku. Od poslední čtvrtiny 20. století se škola
proměňuje v jakousi pojišťovnu, již negarantuje vzestup zdaleka tak spolehlivě jako dříve, ale spíše ochraňuje před
sociálními riziky.
Jako pojišťovnu proti sociálním rizikům bychom vysokoškolské vzdělání mohli brát z důvodu nižší nezaměstnanosti.
V roce 2012 byla nezaměstnanost vysokoškolsky vzdělaných osob na úrovni 2,9 % (průměr EU je 6,2 %) a tento
ukazatel nikdy nepřesáhl hodnotu 3,3 % za doby ČR, nezaměstnaní vysokoškoláci čelí méně často dlouhodobé
nezaměstnanosti a rychleji si v případě nezaměstnanosti najdou místo (Strategie 2020, 2014).
2 Avšak již nyní se potýkáme s problémem uplatnitelnosti absolventů vysokých škol z důvodu rostoucích rozdílů
mezi vývojem vysokého školství a počtu jejich absolventů a poptávkou na trhu práce. Zaměstnavatelé své
kvalifikační nároky nadsazují, protože nabídka pracovních sil převažuje nad poptávkou, absolventi jsou
překvalifikovaní a obtížně se uplatňují na trhu práce. Je jisté, že role vzdělání se opět brzy změní. Dá se
předpokládat, že význam vyššího vzdělání a jeho prestiž bude ve společenském uplatnění stále důležitý a stane se
povinností pro většinu příslušné populace (viz podkapitola 1.5 Terciární vzdělávání – fáze). Stehr (2002, s. 136 -
138) dovozuje, že plná zaměstnanost není ve společnosti vědění udržitelná a že v ní dochází k rozštěpení dvou
tradičně koexistujících jevů - ekonomického růstu a vysoké zaměstnanosti.
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znalosti se stávají cenným zbožím a ekonomika je založena na vědomostech (tzv. „znalostní

ekonomika“3).

Takovou společnost částečně definuje i počet absolventů vysokých škol a jejich úroveň

vzdělanosti, ačkoliv poměřovat ji pouze podle tohoto podílu by bylo krátkozraké. Zdálo by se

tedy oprávněné, aby všechny země usilovaly o co největší míru dostupnosti tohoto vzdělávání pro

své občany (vzdělání slouží společnosti jako celku, i jednotlivcům, skrze vzdělání se získává

kulturní identita a zajišťuje politická soudržnost). Tento trend se skutečně v mezinárodním

kontextu projevuje, avšak zároveň se střetává s protichůdným trendem – s opatřeními, která musí

omezovat dostupnost terciárního vzdělávání na základě určitých kritérií, předpokladů,

podmínek4. Souhrnně bývá tato záležitost označována termínem „přístup k vysokoškolskému

vzdělávání“.

Vzdělání hraje důležitou roli v posilování sociální soudržnosti, protože jeho

prostřednictvím je vytvářena společná identita a jsou formovány hodnoty. Také může být i

jedním z řešení stárnutí populace a nemuselo by docházet ke zvětšování rozdílů mezi generacemi,

pokud by vzdělání bylo přístupné pro všechny sociální skupiny a ve vzdělávání by pokračovaly

i starší generace. Proto je pro nás vzdělání důležité nejen jako konečný stav dosažením určité

úrovně vzdělanosti, ale především bychom ho měli vnímat jako celoživotní proces, protože jinak

hrozí vzdělanému jedinci vyčlenění ze společnosti a může se stát nepoužitelným. Vzdělání však

může mít i opačný vliv. Pokud jsou velké rozdíly v dosaženém vzdělání, pak mohou být příčinou

sociálních nerovností. V případě, že tyto rozdíly vznikají z jiných důvodů než jsou vlastní píle

a schopnosti, pak je vzdělávací systém nevhodně nastaven a podněcuje sociální nerovnosti, které


[…]


jejich kolegové. V případě, že se student cítí být neúspěšný, je jeho aktivizace ztížená. Ti, kteří se

považují za neúspěšné, pravidelně opakují zkoušky a ve většině plánují prodloužení studia.

Ačkoliv nepobírají sociální stipendium, tak více než polovina z nich se zařadila do nižší sociální

třídy a zbývající studenti do střední třídy, proto zde může existovat souvislost se sociálním

statusem a hmotnou situací. Prodloužení studia však plánují i studenti, kteří se cítí být úspěšní

a zkoušky opakují málokdy. Takové prodloužení může být dáno spíše z důvodu odložení vstupu
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do praxe a možností zachovat si déle status studenta. Naopak opakování zkoušek může být

důsledkem nedostatku času kvůli nutné výdělečné činnosti během studia (u prodloužení studia se

tento faktor neobjevil ve významné míře). Ta však nemusí být vynucena rodinnou hmotnou

situací, ale spíše celkovou životní změnou.

Dalším tématickým okruhem byly překážky ve studiu, kterým studenti musí čelit

a vypořádat se s nimi. Nejvýznamněji hodnocenou překážkou byl nedostatek času na studium

z důvodu práce, kterou studenti potřebují. Ostatní překážky týkající se především hmotné situace

studentů byly v celkovém hodnocení respondentů zanedbatelné. Studenti pobírající sociální

stipendium však tyto překážky hodnotily dvakrát přísněji než jejich kolegové, z čehož se dá

usuzovat, že jsou pro ně důležité a je třeba efektivně podporovat překonávání těchto problémů

nebo překážky odstraňovat.

Po otázkách týkajících se překážek následovalo téma zdrojů podpory při studiu. Tyto

zdroje se dají rozdělit do skupin individuální, sociální a institucionální (dle Tinto, 1975). Jako

nejdůležitější zdroje studenti hodnotili individuální zdroje zastoupené v této studii motivací,

cílevědomostí a pílí (vnitřní zdroje) a sebedůvěrou. Také sociální zdroje jsou pro ně neméně

důležité, především podpora od rodiny a spolužáků, ale i vstřícný přístup pedagogů jim pomáhá.

Tím se potvrzuje Tintova myšlenka o potřebnosti sociální a akademické integrace, kterou studenti

hodnotí jako důležitý zdroj podpory. Oproti tomu služby a finanční podpora od školy se ukázala

být pro studenty jako zanedbatelná. Studenti s nižšími příjmy uvedli na prvním místě sociální

podporu od rodiny a dále přátel a pedagogů, vlastní vnitřní zdroje postavili na druhé místo

a ačkoliv finanční pomoc se i zde ukázala jako nejmenší zdroj podpory z výše uvedených, oproti

ostatním kolegům jim finanční prostředky od univerzity pomáhají mnohem více (dáno

pravděpodobně výší příjmů).

Informovanost o službách a formách pomoci pro studenty je vnímána většinou jako slabá

či velmi slabá. O službách se studenti nejčastěji dozvídají z internetových stránek nebo od

spolužáků a vzhledem k tomu, že si své studijní záležitosti většinou řeší sami, bylo by dobré

internetové zdroje pravidelně aktualizovat a zjednodušit možnost nalézt si všechny potřebné

informace o možnostech využití a čerpání služeb.

Nejčastěji využívanou službou je ubytovací stipendium, naopak sociální stipendium je

nejméně využívanou, což je dáno i přísnými podmínkami pro nárok na tuto podporu. Zároveň je i

nejvíce potřebnou službou, bez které by studenti nemohli studovat, což se projevilo v otázce na

význam služeb poskytovaných UK. Pouze 1 % uvedlo, že by bez podpůrných služeb nemohli
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studovat (odpovídá to 1 % studentů pobírajích sociální stipendium na UK). Zhruba pro pětinu

studentů by bylo studium obtížnější, ostatní studenti by se bez těchto služeb bez problémů obešli.

Z výzkumné studie plynou nejen konkrétní závěry, ale i další výstupy, se kterými je

možné nadále pracovat. Zkoumáním jednotlivých překážek a zdrojů je možné posoudit jejich

význam a míru vyrovnávání podmínek pro jednotlivé skupiny studentů. Ačkoliv by se mohlo

zdát, že finanční zdroje a konkrétní služby poskytované Univerzitou Karlovou jsou klíčové, tak

tato studie ukázala, že podpora pro většinu studentů tkví především v sociálních vztazích a dobré

informovanosti. Proto je potřeba pracovat na rozvoji komunikace mezi studenty a učiteli,

posilovat sociální vazby, rozvíjet informovanost o službách a jejich dostupnost a dále vzdělávat

zaměstnance školy v této oblasti, aby byli schopní poskytovat důležité informace, případně

poradit na koho se obrátit39. Škola již na toto reaguje neustálým zlepšováním informačních služeb

pro studenty, což je vidět například na Informačně-poradenském centru UK, které se v roce 2014

změnilo na Informační, poradenské a sociální centrum UK.

Výsledky této práce nejsou univerzální, protože studie byla realizovaná pouze na jedné

vysoké škole a zkoumané proměnné byly tomu přizpůsobené. Je možné, že na jiných vysokých

školách bude jiný systém podpory a proto i studenti ho budou hodnotit jiným způsobem.

Uskutečnění této studie potvrdilo jednotlivé vlivy uvedené v Tintově teorii, které

ovlivňují studentovu úspěšnost a které na studenta působí v průběhu celé vysokoškolské kariéry.

Ačkoliv je téma vyrovnávání šancí ke studiu v posledních letech velmi aktuální, stále existují

mezi studenty rozdíly a je potřeba neustále pracovat na překonávání a odstraňování překážek,

které zabraňují rovnému přístupu ke studiu a v průběhu studia.

39 Tyto závěry se shodují se závěry v Šámalové (2014), na kterou tato práce navazuje, ačkoliv výzkum byl prováděn
na jinou sociální problematiku.
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