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Rovné příležitosti ke vzdělání – v terciárním školství (vysoké školy)

Volba tématu:

Téma je aktuální. V současné době se ve společnosti akcentuje role vzdělání pro sociální

začleňování občanů. To platí především pro studenty ze sociálně slabých a nevzdělaných

rodin, které bez náležité přípravy nemají šanci na sociální začlenění v tak sofistikované

společnosti a náročném trhu práce digitalizující se ekonomice. Takové téma bylo již

předmětem doktorandské práce PhDr. Kateřiny Šámalové, na kterou tato diplomní práce svým

způsobem navazuje. Zatímco PhDr. Šámalová se věnovala přístupu zdravotně postižených,

diplomatka se věnuje studentům ze sociálně slabých rodin a tak práci PhDr. Šámalové dobře

doplňuje.

Struktura práce:

Po nezbytném úvodu a výkladu základních pojmů, se kterými se ve studii pracuje, autorka

definuje mezinárodní a právní rámec, ve kterém se tematika pohybuje. Na to v kapitole 3

navazuje zdařilá kompilace o relevantních přístupech autorů k rovnosti a spravedlnosti k

terciárnímu vzdělávání (teorie spravedlnosti, nerovnosti, racionality, sociální reprodukce a

další), v kapitole 4 pojednává o příčinách nerovnosti v přístupu k terciérnímu vzdělaní, a v

kapitole 5 o vývoji nerovnosti v přístupu k terciérnímu vzdělání v ČR.

Vlastní práce začíná kvantitativní analýzou podpory studentů na Universitě Karlově (kapitola

6) se zaměřením na stipendia, ubytování, stravování a informačně poradenské služby.

Výsledky vlastního kvalitativního výzkumu jsou presentovány na 13 stranách.

Na třech stránkách závěrů shrnuje své poznatky, které částečně potvrzují Tintův model

retence studentů (1975), který definuje vlivy působící na studenta během studia.

Struktura práce má dobrou logickou stavbu od obecného ke zvláštnímu a jednotlivé kapitoly

na sebe navazují.

Práce končí poměrně zdařilým i závěry a náměty pro praxi.

Hodnocení práce

Kompilace je poctivě a přehledně zpracovaná a tvoří spolehlivé východisko pro vlastní

výzkum. Vlastní výzkum je založen na Tintově modelu retence studentů (1975), který

definuje vlivy působící na studenta během studia. Nejprve vychází ze zpracování

kvantitativních dat o podpoře studentů na Universitě Karlově a pak přistupuje

k dotazníkovému šetření o spokojenosti studentů s touto podporou. Dotazník je dobře

koncipovaný a výběr respondentů částečně representativní. Výsledky jsou východiskem pro

některá doporučení do praxe na Universitě Karlově, které mohou být inspirativní i pro jiné

vysoké školy v ČR.

Práci hodnotím jako výbornou a pokud bude úspěšně obhájená, doporučuji, aby komise

diplomantce navrhla, po doplnění, aby jí předložila k rigorózní obhajobě.